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  Hà Nội, ngày        tháng      năm 2025 
                              

KẾ HOẠCH 

Tổng kết việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 273/KH-UBND  

ngày 24/10/2022 của UBND Thành phố về thực hiện Nghị quyết số 

05/2022/NQ-HĐND ngày 06/7/2022 của HĐND Thành phố quy định  

về việc xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy  

trên địa bàn thành phố Hà Nội 

 

Thực hiện Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND ngày 06/7/2022 của HĐND 

Thành phố quy định việc xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy, 

chữa cháy trên địa bàn thành phố Hà Nội được đưa vào sử dụng trước khi Luật 

Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 có hiệu lực (sau đây viết tắt là Nghị 

quyết số 05), Kế hoạch số 273/KH-UBND ngày 24/10/2022 của UBND Thành 

phố về thực hiện Nghị quyết số 05 (sau đây viết tắt là Kế hoạch số 273). Ủy ban 

nhân dân (UBND) Thành phố ban hành Kế hoạch tổng kết việc triển khai thực 

hiện Kế hoạch 273, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổng kết, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 05 của 

HĐND Thành phố và Kế hoạch số 273 của UBND Thành phố; chỉ rõ những kết 

quả đã đạt được, thuận lợi, khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế và nguyên 

nhân; bài học kinh nghiệm; phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp và kiến nghị, đề 

xuất nhằm nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả việc xử lý các cơ sở không 

đảm bảo yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy (PCCC) được đưa vào sử dụng 

trước khi Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực trên địa bàn Thành phố 

trong thời gian tới. 

2. Việc tổng kết phải được thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo 

nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, đúng mục đích, đúng yêu cầu, nội dung, tránh 

hình thức, đảm bảo chất lượng và thời gian; đề cao tinh thần tự phê bình của cấp 

ủy, chính quyền các cấp, các ngành trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết 

số 05 của HĐND Thành phố và Kế hoạch số 273 của UBND Thành phố.  

3. Báo cáo tổng kết phải phản ánh trung thực kết quả thực hiện việc xử lý 

các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về PCCC được đưa vào sử dụng trước khi 

Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực trên địa bàn Thành phố theo quy định 

của Nghị quyết số 05 của HĐND Thành phố và Kế hoạch số 273 của UBND 

Thành phố. 

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN TỔNG KẾT  

1. Nội dung tổng kết 

- Việc lãnh đạo, chỉ đạo, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 05 của HĐND Thành phố và Kế hoạch số 273 của UBND Thành phố tại 
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cơ quan, đơn vị, địa bàn được phân công, phân cấp quản lý; kiểm điểm, đánh giá 

đúng thực trạng, kết quả thực hiện xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về 

PCCC được đưa vào sử dụng trước khi Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực. 

- Việc kiểm tra, giám sát, đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở thuộc đối 

tượng điều chỉnh của Nghị quyết số 05 thực hiện khắc phục các tồn tại về 

PCCC theo quy định; việc sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả (quý, 06 tháng, 

năm) theo quy định. 

- Chỉ ra những hạn chế, yếu kém, khuyết điểm, thiếu sót; những khó khăn, 

bất cập, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện tại cơ quan, đơn vị, địa bàn 

được phân công quản lý. Phân tích, tìm ra những nguyên nhân của hạn chế, yếu 

kém, khuyết điểm, thiếu sót; rút ra những bài học kinh nghiệm, đề xuất khen 

thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, xem xét đánh giá trách 

nhiệm đối với tập thể, cá nhân không thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của 

Thành phố; đồng thời đề ra những giải pháp, biện pháp để khắc phục triệt để 

những hạn chế, thiếu sót, vướng mắc, bất cập trong việc xử lý các cơ sở không 

đảm bảo yêu cầu về PCCC được đưa vào sử dụng trước khi Luật PCCC số 

27/2001/QH10 có hiệu lực. 

- Trên cơ sở tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 05 của HĐND Thành 

phố và Kế hoạch số 273 của UBND Thành phố, tham mưu HĐND Thành phố 

xây dựng Nghị quyết mới thay thế Nghị quyết số 05 của HĐND Thành phố phù 

hợp với mô hình, tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp và xây dựng Kế 

hoạch, lộ trình thực hiện cho giai đoạn tiếp theo. 

2. Phương pháp tổng kết: Việc tổng kết được tiến hành từ cấp cơ sở đến 

cấp Thành phố, cụ thể: 

- Đối với UBND cấp xã: Chủ động tổng kết, đánh giá việc triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 05 của HĐND Thành phố và Kế hoạch số 273 của UBND 

Thành phố bằng hình thức phù hợp (hoàn thành trước ngày 05/9/2025; đơn vị 

chủ động xây dựng báo cáo tổng kết lưu tại đơn vị). 

- Đối với cấp Thành phố: 

+ Các sở, ban, ngành Thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao 

xây dựng báo cáo tổng kết việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 05 của 

HĐND Thành phố và Kế hoạch số 273 của UBND Thành phố; gửi báo cáo về 

UBND Thành phố (qua Công an Thành phố1) trước ngày 11/9/2025. 

+ UBND Thành phố căn cứ tình hình thực tế báo cáo, đánh giá tổng kết 

việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 05 của HĐND Thành phố và Kế hoạch 

số 273 của UBND Thành phố bằng hình thức phù hợp; trên cơ sở tổng kết, tham 

mưu HĐND Thành phố ban hành Nghị quyết mới thay thế Nghị quyết số 05 phù 

hợp với mô hình, tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp và xây dựng Kế 

hoạch, lộ trình thực hiện cho giai đoạn tiếp theo. 

 (có đề cương báo cáo gửi kèm theo) 

                                           
1 Đầu mối liên hệ: Đồng chí Đại úy Đỗ Thị Mai Anh, cán bộ Đội Tham mưu, Phòng Cảnh sát PCCC và 

CNCH; SĐT: 0396.983.060; Gmail: maianhkt90@gmail.com. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành Thành phố, Chủ tịch UBND cấp xã căn 

cứ chức năng, nhiệm vụ được giao (tại Kế hoạch số 273 và tại phần II Kế hoạch 

này) xây dựng báo cáo tổng kết ở cấp mình, đơn vị mình đảm bảo chất lượng, 

tiến độ và thời hạn đã đề ra.  

2. Giao các đơn vị 

2.1. Công an Thành phố chủ trì phối hợp với Văn Phòng UBND Thành 

phố: (1) Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, 

đúng tiến độ Kế hoạch này; (2) Xây dựng và tham mưu UBND Thành phố báo 

cáo tổng kết việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 05 của HĐND Thành phố 

và Kế hoạch số 273 của UBND Thành phố; (3) Đề xuất khen thưởng cho các tập 

thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, xem xét đánh giá trách nhiệm đối với tập thể, 

cá nhân không thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Thành phố (nếu có); (4) 

Trên cơ sở tổng kết, tham mưu UBND Thành phố báo cáo, trình HĐND Thành 

phố ban hành Nghị quyết mới thay thế Nghị quyết số 05 phù hợp với mô hình, 

tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp và xây dựng Kế hoạch, lộ trình thực 

hiện cho giai đoạn tiếp theo. 

2.2. Giao Sở Tài chính nghiên cứu các giải pháp tháo gỡ những khó 

khăn, vướng mắc liên quan đến bố trí ngân sách khắc phục nhóm cơ sở chung 

cư, tập thể cũ thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết số 05; kết quả gửi về UBND 

Thành phố (qua Công an Thành phố) trước ngày 14/9/2025. 

2.3. Giao Sở Xây dựng nghiên cứu về các giải pháp kỹ thuật về PCCC bổ 

sung, tăng cường quy định tại Nghị quyết số 05 của HĐND Thành phố để điều 

chỉnh bổ sung, thay thế phù hợp với phân công, phân cấp (theo quy định tại 

khoản 2, Điều 6, Nghị định số 105/2025/NĐ-CP); kết quả gửi về UBND Thành 

phố (qua Công an Thành phố) trước ngày 14/9/2025. 

Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành 

Thành phố, Chủ tịch UBND cấp xã nghiêm túc triển khai, thực hiện, đảm bảo 

tiến độ, thời hạn đã đề ra. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo 

về UBND Thành phố (qua Công an Thành phố - Phòng Cảnh sát PCCC và 

CNCH) để được hướng dẫn, thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Thành ủy, HĐND TP; 

- Chủ tịch UBND TP; 

- Các sở, ban, ngành Thành phố; 

- UBND các xã, phường; 

- Tổng Công ty điện lực Thành phố; Công ty 

TNHH MTV nước sạch Hà Nội; 

- VPUB TP: CVP, PCVP B.V.Thắng, 

  Các phòng: NC, ĐT, KT. 

- Lưu: VT, NCDương. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Hồng Sơn 
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